

TIL: Teknik- og Miljøudvalget

FRA: Miljøkontrollen

DATO: 2. marts 2007

EMNE: Omprioritering af allerede udmøntede midler fra Puljen til bl.a. Agenda 21 og Miljøpuljen.

Miljø- og Forsyningsudvalget besluttede på mødet den 12. september 2005 at udmønte 0,44 mio. kr. i hvert af årene 2005, 2006 og 2007 til et eksisterende miljønetværk for etniske butiksejere. I december 2006 besluttede en enig styregruppe at stoppe projektet, hvorefter Etnisk Miljønet igen fortsætter som et frivilligt græsrodsprojekt.

Miljøkontrollen ønsker at fortsætte arbejdet med at fremme integrationen i erhvervslivet i København og dermed fremme bæredygtighed blandt nydanske borgere i kommunen.

Aktiviteterne i projektet ønskes videreført som en ligeværdig del af et eksisterende projekt ”Grøn Butik” under Københavns Miljønetværk.

Fokus vil blive lagt på at optage butikker med nydanske ejere som Grønne Butikker i Københavns Miljønetværk og dermed fremme integrationen i erhvervslivet. Projektet vil desuden fremme miljørigtige forbrugsmønstre hos nydanske butiksejere.

Projektet vil endvidere samarbejde med EVU (Erhvervscenter for etablering, vækst og udvikling) om miljøvejledning af nydanske iværksættere, som ønsker at etablere butik i København.

Hvad er det nye i projekt Grøn Butik i Københavns Miljønetværk?

Grøn Butik er et tilbud til butiksejere og borgere i København. Godt 125 butiksejere i København arbejder med forskellige aspekter af butikkens miljøpåvirkninger og får derved miljørigtige forbrugsmønstre omkring nedsættelse af el, vand og varmemeforbrug, øget affaldssortering og dermed mere genbrug, mindre anvendelse af farlige produkter i rengøring og viden om miljømærkede produkter.

En Grøn Butik får eksempelvis hjælp til at:

Reducere elregningen med 10-30 %

Øge genanvendelsen af affald

Reducere brugen af farlige kemikalier

Blive markedsført som Grøn Butik

Miljøkontrollen

Kalvebod Brygge 45
Postboks 259
1502 København V

Telefon
33 66 58 00

Telefax
33 66 71 33

EAN-nr. 5798009595959

P-nr.. 1.003.252.395

E-mail
miljoe@tmf.kk.dk

www.miljoe.kk.dk

En Grøn Butik benytter en tjekliste, som er delt op i tre år, hvor der fokuseres på forskellige dele af butikernes miljøpåvirkning fra år til år.

Det første år handler om driften, her skal butiksejeren forholde sig til miljøpåvirkningen vedr. energi, affald og rengøring.

Andet år er det indkøb og kundeaffald butikkerne skal arbejde med.

I det tredje år rettes fokus mod produkter og produktinformation i de Grønne Butikker.

Hvert år skal der fra tjeklisten udvælges fem punkter, som butikken har lyst til at arbejde med.

Grønne butiksejere har interesse i, at kunder og andre interessenter lægger mærke til butikken, og det som butikken står for. Derfor tilbyder Københavns Miljønetværk hjælp til at markedsføre og synliggøre de Grønne Butikker, der aktivt arbejder for at forbedre miljøet.

I arbejdet med nydanske butikker under Grøn Butik vil endvidere blive gennemført en informationskampagne, som skal informere om miljørigtige forbrugsmønstre.

De midler der overføres fra Etnisk Miljønetværk til projekt Grøn Butik ønskes anvendt til ansættelse af to halvtidsmedarbejdere. Den ene med nydansk baggrund og den anden med stor miljøfaglig indsigt. De to skal samarbejde om dels at vejlede både nydanske ejere og andre grønne butiksejere i København og dels at udarbejde kommunikationsmateriale.

Formålet er at integrere flere nydanske Grønne Butikker i Københavns Miljønetværk og dermed fremme integrationen i erhvervslivet og miljørigtige forbrugsmønstre hos butiksejerne fx anvendelse af mindre farlige produkter i rengøring og viden om miljømærkede produkter.

Hvorfor ophørte projekt Etnisk Miljønet?

Etnisk Miljønet startede i 2003 som et lokalt projekt på ydre Nørrebro baseret på frivillig arbejdskraft. Projektet nød i flere omgange begrænset støtte af forskellige puljemidler, men projektet var i høj grad båret af frivilligt arbejde fra de involverede parter.

I 2004 ansøgte Bispebjerg Miljøcenter og Miljøkontrollen om støtte til at videreføre projektet som en del af Københavns Miljønetværk. Projektet opnåede støtte på i alt 1,32 mio kr. til brug for en periode på tre år fordelt med 440.000 kr. pr. år i årene 2005, 2006 og 2007.

Til at sikre fremdrift i projektet blev der nedsat en styregruppe som bestod af en kontorchef fra Miljøkontrollen, centerlederen fra Bispebjerg Miljøcenter og en koordinator/konsulent fra Etnisk Miljønet.

På grund af vanskeligheder med at organisere projektet var det først muligt at starte projektet i januar 2006. Samarbejdsaftalen, som bl.a. beskrev arbejdsopgaver og succeskriterier, blev først underskrevet i slutningen af 2005. Vanskelighederne bestod bl.a. i, at Bispebjerg Miljøcenter og Etnisk Miljønet ikke ønskede at konsulentstillingen som koordinator mv. blev slået op, men i stedet besat med den person, som tidligere havde arbejdet frivilligt i projektet. Det betød bl.a., at konsulentens opgaver skulle tilpasses hans faglige og personlige kompetencer. Tiloversblevne opgaver skulle herefter løses af en nyansat projektmedarbejder.

Derfor blev der ikke brugt de afsatte midler på 440.000 kr. i 2005.

Det lykkedes aldrig at få en rimelig fremdrift i projektet. Fx lykkedes det ikke at få uddannet eksisterende eller nye medlemmer som miljøambassadører, og der manglede tilslutning til netværkets aktiviteter. Det var opgaver som skulle varetages af den konsulentansatte koordinator. Den manglende fremdrift i projektet betød, at en enig styregruppe besluttede at stoppe projektet. Beslutningen blev taget i december 2006.

Etnisk Miljønet fortsætter som et frivilligt græsrodsprojekt med adresse i Bispebjerg Miljøcenter.

Økonomi

Projektet omfatter ansættelse af to halvtidsmedarbejdere til i alt 300.000 kr. Den ene med nydansk baggrund, og den anden med stor miljøfaglig indsigt. Der afsættes i alt 90.000 kr. til kommunikationsmateriale.

Budgettet på i alt 390.000 kr. er 50.000 kr. mindre end budgettet for det ophørte projekt. De sidste 50.000 kr. overføres til Miljøkontrollens øvrige integrationsindsatser.

Forslaget medfører således ikke øgede udgifter for kommunen.

Jørgen Lund Madsen